## Pau. Deliberatio.

Sane quod cum sint tam multa peccata, crimi- na, & flagitia, de quibus homines sunt in aere num condemnandi, nullus tamen mentio in Evangelio fiat, quod sic in die Domini in cau- fam ppter damnationis obiectendum, quam esuriri, & non dedisti mihi manducare intui, & non dedisti mihi bibere nudus fui, & non tecum reuulsus es, hospes denique, & non me suscepisti. Hoc August. Res ergo, nisi nos an- giti excacatos teneret, nisi aspidese scirpus ad elo quia diuina obscurantes, manifestissima est, multo latius patere eleemosynarum prece- ptum, multosque alios casus comprehendere, quia sibi homines falsi persuaserint. Alius quo modo in vniuersum omnes in illa die neglegte misericordia sententia complicaret? At quia nec locus est hic, neque subinde animus rem hanc ad vnguem exigere, haec satis sunt: si modo extremum hoc verbum adiecerim. Faciamus Deum, omnium tam diuitium quam pauperum patrem esse: cui veluti patris familiis, cur et omnibus consilere ac prouidere. Neces- sarij colligitur, aut Deum parum sive prouidum, qui nopes & mendicos præsidio destitu- tos reliquerit, aut diutes perfidia & inhuma- nitatis redargendos esse, qd cum eorum fidei Deus pauperes commiserit, potestatiq; permi- serit bona, qua in sua fide posita sunt, sibi ven- dicant, deposita negant, fidem non feruant.

## De mendicorum paupertate exami- nandum. Cap. 9.

IS ceu fundamentis instruti & informati ad primum articulum, quid de pauperum exa- minante est, possimus iam demum descendere. Quod quavis ex lege sit, quanto id rigore fieri expediat, id quidem est in deliberatione positum. Duo in pauperibus examinada huiusmodi at- ticuli designant. Primum eorum paupertas & rū examina- inopia: sunt ne veri, an ficti pauperes. Deinde mores & vita. Primum in articulo tertio, alterū in quarto insinuat. Quod ad primū attinet membrū, nihil aliud quā aequitas & operæ pre- sumit, duo haec sunt. Primum sententia illa do- minica. Non potestis Deo servire & mammo- nae. Evidenter aliud hoc est, quam non po- tentis simili diuilitatē cupiditati obsequi: & misericordiarum erga pauperes eam habere curam, quam vobis Dominus maximam ha- bere præcepit? Alterum vero est de quo in eiusdem loci interpretatione sanctissimus ille ac sapientissimus pater magnopere admiratur.

Chrys. con. 2. de Laza. Esa. 3.

Aug. super Matth.

Ob

Considera-  
tio. 1.

Rom. 13.

## In causa.

¶ Obidique animaduertendum est, an satis for- te esset, vt qui alii mortalium ordinibus præ- fecti sunt, qui iustitiam administrent, mores emendent, peccata vescantur, vagabundos etiam exquirant, puniant ac profligare curēt. Aut forte quod senatores, & rectores urbium singulis hebdomadibus, aut mensibus conuen- tum mendicorum facerent: & quos validos ef- fe conuincerent, pena plesterent. Atque vel operi laborique addicerent, aut ex urbe re- legarent. Nam plures prætores executores ad- uerter pauperes, quam aduersus diutes crea- re: quorum nullum aliud negotium sit, quam pauperes explorare, in ius vocare, discutere, & exigere, non tam ex misericordia in ueros pau- peres, quam ex odio esse totius ordinis paupe- rum iudicare quispiam forte posset. Id vel maxi- mè, quod prætores, diuitium criminis non tan- ta solertia scrutantur: sed satis officio suo faciunt, si quifuerint ad se delati, lege correxe- rent. Non ergo vigilanter indagatione opus est aduersus pauperes. ¶ Mox considerare oportet, quod miserum hoc, abiectumque & imbecille genus hominum, non est, vt suas pos- sint causas defendere. Nam vt paulo ante ex Ecclesi. citauimus, diues iniuste egit, & fre- met: pauper autem Iesus facebit. & Ecclesiastes. Sapientia (inquit) pauperis contempta est: & verba eius non sunt audita. Vnde diues vbi de crimine aliquo, aut debito postulatur, aut iudicio, aut armis, aut alio se quois modo tuetur: medieus vero, etiam si per calumniam accusetur, nullo se valet clypeo protegere: sed perpetuis iniuriis necesse est. Adde, quod si diuti partem bonorum iniuria ademeris, par- tem retinet vnde vivat: si vero calamitosam mendicum, ne mendicet prohibeas, miserum enecas. Hac enim de causa tam multis in locis Deus se patrem orphanorum, viduarum, & pauperum proficitur. Hanc ob rem ecclesiæ patres tantam prælatis pauperum curam in- iungunt: cuius testimonia citare immensus es- set labor. Nempe quod pauperi à potente nul- la esse potest defensio. Deinde eū genus istud miserorum inuidijs sit & emulatio nibus fre- quentissimum, vix, dum de paupertate alicuius inquiritur, verum testimonium inuenias. Sed alii alijs calumniantur: qua vnuisque fraude satagit, vt quod alii auferunt, sibi acre- propositi seat. Quibus de causis si qui huiusmodi inquisi- tionibus & examini delegantur, homines esse magnopere oportet, non cuiusque, sed præci- pri ordinis, & existimationis, ad levitatem mi-ERICORDIA propensi magis, quam ad rigorem iustitiae, qui pauperibus suffragentur citius,

## Pau. Deliberatio.

quam refragentur. Nam si officiales executo- res de plebe instituantur, qui paupertatem, for- te quam in alijs requirunt, intus ipsi sub pallio tegunt, facile possunt iustitiam pretio vendere, vt eos penitus validos esse accusent, qui cō- ferre eis nihil valuerint. ¶ Est præterea in hac re non prætereundum, quod vt sit quisque le- gitimus pauper, non est necessarium esse infir- matus. Sat enim est, si sit etate prouestus, aut debilis, aut quois alio impedimento teneatue ne tantos possit subire labores, vt sibi & suis congrueret sufficiat. Id quod in lege illa de me- dicantibus validis prouidenter scribitur. Cu- ius titulus non est de mendicantibus satis, sed de mendicantibus validis. Non ergo qui homo sanus est, continuo à medicacione prohibetur: sed qui est validus. Neque id silentio præterit lex illa, quam appellant ordinamenti. Ait enim quod si sunt homines qui de facie manifeste possint iudicari esse validi, operi & labori ad- dicantur. Ergo ubi facies & vultus eos non pro- dit, non aliam discussionem, aut persecutio- nem te quirit lex. ¶ Vnde hoc alta mente re- ponendum est documentum, quod re dubia tum. pro pauperibus potius in favorem paupertatis, quam aduersus eos prouinciatum est. Nam multo esset minus malum & incommodum, viginti malos & vagabundos permittere, ne quatuor legitimis pauperes inter eos exclu- derent, quam quatuor iure quod habet men- dicandi excludere, vt viginti validi expellan- tur. Hac enim etiam ratione Zelum nimis seruorum Zizaniae: stinantium euellere sapi- ter repressit paterfamilias, vt est apud Matth. Matth. 13. ne forte colligentes Zizania, eradicaret simul cum eis & triticum.

¶ Huc etiā pertinet, quod sunt permulti qui. Considera- quilibet opera & labores quando que ferre. tio. 4. possint, non tamen jugiter, aut frequenter. Est enim qui potest dies aliquot in mense, aut in hebdomada in opere durare: non tamē per totum mensem, aut hebdomadā. Et est qui di- midiatum diem laborare potest, non tamen integrum elaborare. Et eset perquam mole- stissimum, si quoties miserum hominem vires deficerent, opus haberet diputatos adire. Ad hæc. Sunt præterea qui etiam si validi sint, ins- nihilominus habet mendicandi. Sane qui ope- ra non inueniunt, aut patronos qui se condu- cant. Qos in propria patria non inueniunt, quo cuncte quæ situm exire possunt. Vnde quæcunq; profecto regni ciuitas teneat in colas, q; aduenas, aut aere, aut medicare punitere, quandiu non eis opera assignauerit, aut patronos quibus suas possent operas locare.

Hoc

Considera-  
tio. 3.

Documen-  
tum

Hoc enim ad regnigubernationem spectat, ut qui in una civitate vivere non possunt, humani suscipiantur in alia. Quam ob rem mercenari illi in Evangelio de ociositate reprehensi legitimè compurgati sunt, dicentes, quia ne nos nos conduxit. ¶ Ad hæc sunt & nonnulli bono sanguinari, qui nec artè dedicere mechanicam, nec sunt iortè negotiationi apti, ne que tenentur quidem ad vilia se seruitia summittere. Sed ius habent pauperum stipem à quo cunque recipere: ac perinde ampliorem, quam alij inferioris classis. ¶ Atque hæc qui secundum rigorem iuris concedimus. Nā si de hac re priscos illos patres, quos Deus vult Ecclesiæ fundamentum subiecit, consulamus, longè aliter loquendum esset de hoc pauperum examine. Validissimum nanque argumentum quo ista pauperum inquisitio corroboratur, inde sumitur, quod sunt non pauci, qui in fraudem & perniciem reipublicæ multas cōminiscuntur artes, quibus se infirmos, lœfos, truncos, & mancos singunt, & simulant. Quo nō potest in republica maior esse dolus. His ergo verò qui hoc tam magno argumento vtuntur, respondere nonquam audebo, ad magnum illum pauperum patronem Chrysostomum, inquam, remitto. Cuius vei bahomilia, 37 ad populum, præter alia complura quæ in hanc sententiam alij in locis identidem confert) omnes oro atque obsecro, ut neminem (prolixa quidem, aurea tamen) audire pigrat. Postquam enim cum diuitibus vehementer postulauerat, vt vestibus, quas rodit tinea, & vermis absunit, nudos contegant, responsum diuitum in medium infert, dicentium. Simulat pauper tremorem & infirmitatem. Attende maxime Princeps, quemadmodum etiam tu tempore Chrysostomias diuites eleemosynarum excusationes prætexebant, hæc in pauperes maledicta iactabant. Sed accipe quibus Chrysostom⁹ verbis in eos qui ista proferret, inuehitur. Non times (inquit) ne fulmē ab hoc verbo cœlitus accensum in te feratur. Disrum por enim ab indignatione, parcite. Tu quidē ventre tumens & pinguis, & ad profundam potum producens velperam, & mollibus calescens stragulis, non te dignum dare poenas censes? cum tam iniquè Dei in unerbis utaris (neque enim ut inebriemur est vinum: nec ut crapulemur, esca fuit facta: nec ut ventrem disrumpamus, eib⁹) pauperem vero miserum, nihilo melius mortuo dispositum exquisitas exigis rationes: Nec Christi times tribunal illum horrendum & terribile. Nam & si simulat, ex necessitate simulat, & egestate, propter sa-

uitiam & inhumanitatem tuam, quæ talibus personis supplicantibus ad misericordiam nō flebitur. Quis enim tam miser & ærumnosus, vt nulla premente necessitate, pro solo pane velita deturpari & plangere, talesq; poenā sustinere? Igitur illius simulatio fertur inhumanitatistuæ præco. Quoniam enim supplicans & deprecans, & miserabilia fundens verba, gestis & lacrymans, otum circumiens diem, neque necessarium inueniebat alimentum, forte ad hanc artem excogitauit, nō sibi tantum, quantum tibi dedecoris & accusationis inferet. Nam ille quidem misericordiam inuenire dignus est, quod in tantam deuenit necessitatem: nos autē innumeris dignis supplicijs, quod pauperes talia pati cogimus. Si nanque de facti flesteremus, nunquam ille talia subire maluisset. Et quid dico nuditatem & tremorem? Hoc enim horribilis dicam, quod & liberos immaturam agentes ætatem, quidam excaere sunt coacti, vt nostram penetrarent insensitam duritiam. Postquam enim videntes, nudi que circumantes, nec ab ætate, nec ab erumna crudeles flestere potuerunt, his tot malis aliam grauiorem adiecerat tragediam, vt famē soluerent, leuius esse putantes hoc communum lumine priuari, & splendore omnibus confessi carere, quam cum fame continua habere pugnam, & miserrimam mortem sustinere. Quoniam enim paupertatis misereri non didicisti, sed gaudentis calamitatibus, vestram implent improbam libidinem, & sibi & vobis gehenna flammam acriorem accidentes. Hac Chrysost. plurimaq; alia huius emphasis verba, non minus Christianè quam eleganter fulminat aduersus eos, quide crudelitatem reprehendentes pauperes, quod in proprias personas contra naturam peccent, propria corpora viatiando, non ad se reuertuntur: vt animaduentant, suam ipsorum immanitatem & feritatem, qui miserorum precibus nō flestantur, in causa esse, vt tragicas illas artes in se exerceant. Nam re vera si diuites cōgruenter pauperibus subuenient, nunquam illi diuitiarū causa nuditates illas & cicatrices perferrēt. At miseram stipem non ante extorquere valeant, quam illas communis cantur tragedias. Hisce splendifissime Domine nō id contendō, vt vagabundi & sycophantæ non corriganter, sed vt quemadmodum alij cuiuslibet ordinis, aut conditionis corriganter. Sunt enim & inter opifices, & inter religiosos, & inter causidicos & seribas, & inter clericos & inter magnates, etiam & prælatos, qui suo quisque ordine & gradu fragiles sunt, criminosi, flagitiosi, atque adeo pane

pane quo vescūt indigni. Aduersus quos tñ nō tā mulci pscrutatores & executores intēdunt. Cribro. n. purganda sunt crimina, nō in cerniculo setaceo. Canon est. 6. q̄estio. 1. quod si omnia in hoc seculo vindicata essent, locum diuinam non haberent. ¶ Absit vt cuiq; mortaliū ordinis in otam ego aliquam inurete velim, aut quēpiam traducere. Quod autem patet & manifestum est, id in genere citra iniuriā proferre possum. Quot ergo sunt in republica, aut opifices, aut ministri publici, qui per fraudem multo plura surripunt, quam validorum universa turba medicatū: atque ea quidem laute & splendide dispendunt. Et possunt homines horum fraudes & rapinas & quo animo tolerare. Quod autem simulatus pauper exiguū & miserrimum obolum aut dipodium, non alias sycophatia, quam nuditatem, tremorem, famē & infirmitatem circumferunt, id nullaratione adduci possunt, vt ferant: sed luce eos priuandos esse proclamat. Ecquis vñquam fuit hominum, qui propter fallacie pseuso pauperum turbam aliquod substantia detrimentum fuerit expertus? Mitto eos qui cōtractibus ac negotiationibus minus licitis in rem suam aliena conuertunt. Sunt enim fortē non in parvo numero, quorū vel vñus multo ampliorem substātiā iniquo mammona conficit, quam validi mendicantes vniuersitatis regni. Et hi quidē quia diuites validi sunt, sustinentur; alios verò quia sunt mendicantes validi, neutquam pati possunt. Cum tamen apud Christianos valere nihilominus deberet horum miseria & inopia, quam illorum opes & potentia, vt saltē inter illos, his etiam parceremus. ¶ Adde quod, quanvis sint aliqui o ciōsi ac perditū homines, qui propter inertiam & socordiam in paupertate venerint, & alij fortē quise pauperes simulant, sunt nihilominus per quam multi, quos diuites vere pauperes effecerunt. Venatio nāque leonis (vt in Ecclesia stico legimus) onager in eremo: sic & pascua subiectur: nihil aliud est quam miseria & inopia diuitum sunt pauperes. Quocirca non adeo res est incongrua, si horum iniurias, illorum toleranti cōpensaremus. Nescio an pauperū misericordia longius me quam constitueram aduersus diuites inuexerit. At nihil nisi quod vel in sacro eloquio scriptum est, aut ore omnium versatur, dixisse me arbitror. ¶ Neque silenter dissimilare possum, quod cū officiū aliquod publicū, aut (quod deterius est) beneficium conferetur, nulla prorsus de persona dignitate & meritis ratio habeatur: quam tamen Christus beneficiorū institutor maximā habeti voluit. Et tamē vt mendico panem sit integrū postu-

lare, tota opus sit inquisitione & probatione. ¶ Postrē omnia vñror, vt neque diligenter hæc ratioque examinandi exigendiq; validos pauperes intētum omnino finim exequatur. Hunc (inquam) nē latrones & perperilint homines in republica. Nam qui vñbe exceedūt, non rectā ad patrium solū reuertuntur: sed per villas & pagos oberrant: vt qui minutatum per simulatum in mendicationem mitiū furabantur ampliora farta & latrocinia exerceant. Neque verò possunt omnes pacibili poenā dare. Quia vero quemadmodum in alijs vñtorum generibus minor a mala, quibus maiora cuitetur, permittuntur (dicente Augustino, quod si meretrices ollas, omnia adulterijste plebuntur) ita forte quanvis ex mendicantibus validis nonnulli procreantur latrones: atque ad cōscitū eos certa ratione & modo animaduentum, est in rem etiam fortē & bonum publicum, si noīn hilderigore in hac parte remittatur. Ne per extēmum qui validi sunt mendicantes, validissimi latrones siant.

### De Vita pauperum expendenda.

Cap. 10.

**A**lerū quod in pauperibus exigitur antequam sit eis mēdicare licitum, ad vitā eorum pertinet & mores. Sane vñrum sunt concubinari, aliae contagione infecti, sint ne præterea statim poribus confessi: aliaq; id genus obseruet, quæ de Christianis hominibus requirant. Et quātū adhāc attinet curā, nemo esse potest qui zelū non probet. Nullus enim est mortalū ordo, cui fraternā nō debeamus correptionem. At vero sancti patres, quotquot de elemosyna ascripserunt, nulquam cū misericordia, quæ pauperibus debetur, tantā iustitiā voluerūt esse cōiunctā. Etenim elemosyna (quod nōmen græci est) id pollet quod misericordia. Materia vero & obiectum, quod huic misericordie corporalī dia.

Ecclesi. 13. diuitum sunt pauperes. Quocirca non adeo res est incongrua, si horum iniurias, illorum toleranti cōpensaremus. Nescio an pauperū misericordia longius me quam constitueram aduersus diuites inuexerit. At nihil nisi quod vel in sacro eloquio scriptum est, aut ore omnium versatur, dixisse me arbitror. ¶ Neque silenter dissimilare possum, quod cū officiū aliquod publicū, aut (quod deterius est) beneficium conferetur, nulla prorsus de persona dignitate & meritis ratio habeatur: quam tamen Christus beneficiorū institutor maximā habeti voluit. Et tamē vt mendico panem sit integrū postu-

Misericordia.

Chrysost. Homil. 17. ad popu-

H. co La-

co Lazaro . Nam & sua etiam ætate istas ex-  
actiones, & correctiones fraternalis diuites mo-  
liebantur in pauperes, quibus suam auaritiam  
excusaret. Aduersus quos haec & exaggerat ver-  
ba, tanto certe meliora, quanto longiora. Abra-  
ham (inquit) sciens non excusiebat quales es-  
sent præterentes, nec unde venirent, quemad-  
modum nos nunc facimus, sed sine delectu præ-  
tereentes excipiebat omnes. Nam eum qui pra-  
stat humanitatem non oportet exposcere vita-  
ratione, sed in opere mederi, necessitatique sup-  
pedicare. Unicum habet patrocinium pauper,  
quod eget, quodque in necessitate constitutus  
est, ne quid ab illo postules amplius. Sed etiam  
si fuerit omnium improbus simus & eggerit ne-  
cessario viatu, sedemus illius famam. Ita & Christus  
præcepit. Estote, inquit, similes patri ve-  
sto qui est in celis, qui solem suum oriri fa-  
cit super bonos & malos, & pluit super iustos  
& iniustos. Portus est in necessitate constituta-  
torum homo misericors. Portus autem omnes  
qui in naufragium inciderint, excipit, liberat-  
que, siue mali iuerint siue boni. Denique que-  
nique fuerint qui periclitantur, in sinus ille suos  
excipit. Tu proinde si videris hominem qui in  
egestatis naufragio inciderit, ne iudica, ne vite  
egesta examina, sed medere miseria. Quid ipse  
tibi negotium accersit? liberavit te Deus om-  
nitali solitudine & curiositate. Quam multa  
plerique fuerant dicturi, quamque difficiles erant  
futuri, si Deus præcepisset, ut prius accurate  
vitæ factæ singulorum disquireremus, actum  
demem conferremus eleemosynam? Nunc hac  
omni curiositate nos liberauit. Cur ergo curas  
super vacaneas nobis accersimus? Aliud est in-  
dex, aliud eleemosyna & largitor. Ideo vocatur  
eleemosyna, quod eam & indignis damus.

Galat. 6.

Vnde & Paulus dixit. Quod bonum est facite  
erga omnes, sed in maxime erga domesticos fi-  
des. Quod si indigentis curiole discutiamus dis-  
quiramusque, ne digni quidem facile in nos in-  
cidet. Quod si indigentis quoque præstiterimus  
beneficium, nimimum & digni, quique omnium  
illorum malitiam virtute penitent, ventient in  
manis nostras si cœterent beato Abraham, cui  
minime curioso quales essent qui præteribat,  
contigit tandem ut & angelos exciperet ho-  
spitio. Hunc igitur & nos imitemur, simul que  
cum hoc nepotem illius Job: quandoquidem  
& hic progenitoris sui magnanimitatem sum-  
ma cum diligenter est imitatus. Eoque dicebat offi-  
cium meum iugiter patebat cuius aduentu. Non  
sit huic patebat, ut alteri cœlos occlusum,  
sed indifferenter apertum erat omnibus. Hoc  
exempli & nos imitemur, nihil exquirentes & intra-

Iob nepos  
Abrahæ.  
Iob. 13.

quam oportet. Nam ad hoc ut pauper dignus ha-  
beatur eleemosyna, satis est egestas. Quod si  
quis cum hac commendatione nos adicit, ne quid  
amplius curiosetur emur: nec enim moribus  
demonstrum, sed homini, nec illius ob virtutem nos  
eius misereat, sed ob calamitatem, quo nimis  
rum & ipsi copiosam a domino misericordiam  
nobis conciliemus, ipsique digni simus in quos  
ille conseruat suam benignitatem. Nam si cum  
conseruis nostris ceperimus exquirere dignita-  
tem moroseque vestigare, idem & deus factu-  
rus est in nobis, dumque studemus a conseruis  
responscere vita causas, ipsi superni numinis be-  
nignitatem amitteremus. In quo enim inquit iudi-  
cio iudicaueritis, iudicabimini. Haec tenus Chry-  
ost. ¶ Quod si diuus hic de hoc forte in suspi-  
cionem vocatur quod misericordia (ut sanctis  
simus ille erat) flammatus plus nimis pauperi-  
bus indulget. Cuius proinde scripta, non ali-  
ter quam pretiosa vestis genus pauperum hono-  
ris titulis splendescit. Ambrosius appellamus, Ambros.  
Si ei forte astipuletur. Sanè qui lib. Nabuthi. c.  
8. vbi loquens de modo facienda eleemosynę,  
sic ait. Non requiras in pauperibus quis vnu-  
quisque mereatur. Misericordia non de meritis  
iudicare consuet, sed necessitatibus subueni-  
re, iuxta pauperem, non examinare iustitiam.  
Scriptum est enim, Beatus qui intelligit super  
egenum & pauperem. Vbi nulla sit boni &  
mali diserepatia. Sed arbitror Augusti. testi-  
monium de hac re desiderari: sancit eius ingenium  
est res pressius controversando differere. Sub  
iectam ergo & grauissimi patris testimonium,  
quod est in enarratione psalmi. 102. super ver-  
sum. Faciens misericordias dominus. Vbi edo-  
ceat Deum non facere misericordia nisi iis qui  
& ipsi sunt misericordes, iuxta verbū domini.  
Beati misericordes: quoniam ipsi misericordia  
consequentur. Quia autem mensura sit miseri-  
cordia subdit, ut ne quasi (inquietus) in amicū  
sit, & non sit in inimicū: quia dictum est. Dilige-  
te inimicos vestros: benefacite his quivos  
oderunt. & Proverb. 25. Si esurierit inimicus  
tuus, ciba illum. Inimici autem, si bonorum ma-  
xime sunt inimici, boni esse non possunt. Si ergo  
misericordia erga inimicos est, non est mi-  
sericordia officium inter bonum malumque di-  
scernere. Sicuti misericordia deus super bonos &  
malos oriri facit solem suum. Atque adeo pater  
misericordiarum Christus nullum misericor-  
dia modum ponit: sed omni (inquit) petenti re-  
tribue. Obijcit tamen August. documentum  
illud Ecclesiast. 12. quod prima facie cum hac  
sententia pugnare videtur: vbi legimus. Si bene-  
fecaris, scito cui feceris. Bene fac iusto & inue-  
nies

nies tribulationem: quoniam altissimus odio ha-  
bet peccatores, & misertus est poenitentibus.  
Tu ergo da misericordia, & ne suscipias pecca-  
tores in bona, & non receperis peccatores:  
benefac humili, & non dederis impio. Vide quā  
ta cōgeminet accumuletque verba sapiens ille,  
vt non nisi erga iustos simus beneficii. Quæ ta-  
men Augusti. facile diluit. Nam contraria esse  
non possunt euāgelio. Vtrumq; enim (inquit)  
complexus: & non suscipias peccatores, & omni  
penitentia, & si quādo peccator est qui repe-  
tit, non des tanquam peccatori: sed tāquam in  
opi. Si intendas in opere misericordiam: pauperis  
leuare: non souere peccatum. Haec tenus August.  
Igitur quod sapiens in ecclesiastico admoni-  
tos nos esse contendit, hoc dūtaxat est, vt quā  
do pauper de eleemosynarum abundantia  
ansam & potestatem peccandi nactus repro-  
bus sit: neque aliud ei collata beneficia, quā  
vitiorum semina sunt & fomenta, tunc corre-  
ptionis gratia subtrahēda sunt huiusmodi pau-  
peri. Id quod ad Vincētum Donatistam scri-  
bit August. & habetur in canone. non omnis.  
Can. nō om. 5. q. 5. Vt ilius enim, inquit esurienti panis tolli  
nis. 5. q. 5. tur, si de cibo securus iustitiam negligat, quam  
esurienti panis frangatur, vt iustitia seductus  
acquiescat. Et id quidem intelligito quando  
est compertissimum eleemosynas in damnum  
pauperis vergere. Alias scrutatores nos esse  
pauperū non licet. Quin vero alterū eius insti-  
tutum obseruandum nobis est: quod in lib. de  
Aug. & quin que hæres. quingue heresis extat. Vbi post commenda-  
tione hospitalitatis Abraham & Lot: qui quo  
scunque sine discriminē hospitio suscipientes,  
angelos meriti sunt habete hospites, subiicit.  
Dicite Christiani sine discretione hospites su-  
scipere, ne forte cui domum elaneritis, cui hu-  
manitatem negaueritis, ipse sit Deus. Quod &  
in reliquis pietatis officijs eadem est ratione  
seruandum. ¶ Ergo quod ex istis tam multis  
tamque manifestis factorum testimonij collig-  
itur (vt omnia sub uno aspetto ponamus) sic  
habet. Officium misericordiae non est inter  
bonos & malos discretionem facere: id enim  
iustitiae partibus & ministris reservatur. Mis-  
ericordia vero in hoc posita est, vniuersis in qua  
hominum miserijs sine via discrepantia præ-  
sto esse, & succursum ire. Quocirca procerio  
illi, quod in capite huiusmodi articulorum,  
Christianè quide religiose, ac sapienter super  
scribit, quo Christiliteruatoris nostri erga nos  
immensus amor, benignitas, & clementia meri-  
tò commendatur, quo sanctissime commone-  
mur, vt quae nobis ille eximia charitatis offi-  
cia præstitit, eos ipsi in eius pauperibus re-

pendamus, illi in quam ex ordine animaduertē-  
dum est, an congruerit satis ac decorè subi-  
ciatur, vt qui vagabundi pseudoque pauperes  
fuerint, vrbe eliminetur, mendicis si adueni-  
ent, nihil aliud quam transitus concedatur, in  
colarum mendicorum. vita & mores diligenter  
expendatur, qui huc solerter exequuntur, offi-  
ciales & priores lento. An vero aptius sub illo  
procero subscribeatur, vt quotquot Christi  
nomina deditum, & fidem obstrinximus,  
promiscue in omnes sine discerniculo clemen-  
tes esse & benigni. Nam hoc Abraham, quo  
se Christus patre dignatur faciebat. Ita eius elec-  
mosynarius Tobias filium institutus dicens, Tobi. 4.  
Noli auertere faciem tuam ab illo paupere, ita  
enī fiet, vt nec à te auertatur facies dñi. De hoc  
seruus eius Iob gloriatur, qd nemini in quā pau-  
perum quod volebat negauerit. Portu sancti  
eius cōparant misericordē, qui naufragos om-  
nes sine discriminē excipit & liberat. Id ipsum  
magister ipse prædicat, vbi ait. Omnipotenti  
te tribue. Hac ratione Christus quando ingen  
tem illam multitudinē in eremo pauit, nullos  
vagabudos excepit, nullum inter bonos & ma-  
los fecit diuertiū. Hoc misericordiae nomen de-  
signat, vt indignis beneficij exhibeamus: nam  
quod dignis confertur, iustitia est. Inde Deus  
misericors est, quod solem suum oriri facit su-  
per bonos & malos, & pluit super iustos & in  
iustos. Hoc iustitia pharisæorum nostra Christus  
præstare voluit, vt non tantū amicos, sicut  
iusti, sed etiam inimicos diligemus. In hoc  
demur: ineffabilem eius in nos misericordiam  
cōmemorat Apostolus, quod cum adhuc pecca-  
tores essemus, pro nobis mortuus est. Re vera  
qui has pauperum constitutiones cōminiscun-  
tur, sanctam habere possunt intētationē, iusti  
esse possunt (nil in hoc sint forte nimis iusti),  
quod prætorū officium in malefactores usur-  
pant, sinceram tamen suisque numeris absolu-  
tam misericordia minime exhibere credat.  
Quippe quæ inter digos & indigos non di-  
scernit. Est equidem in ordine charitatis positū  
vt (vbi reliqua paria sint) probos, reprobis, de-  
terioribusque, meliores in conferendo eleemo-  
synis anteponamus: sed tamen neque misericor-  
dis hominis est tam anxiè merita perscrutari,  
neque esse equidē potest, non solū peccatoribus  
nihil dare, verum etiā phibere ab alijs petat,  
qui forsitan quod tu negas, concederent. Ver-  
bum nimis illud forsitan Christi apud Mat-  
thæu edocti. In quāque domum intrauerit,  
dicite pax huic domui: & si quidem fuerit do-  
mus digna, veniet pax vestra super eam: si autē  
non fuerit digna, pax vestra reuertetur ad vos.  
Matth. 10. H. 2. Pati

103

## In causa 7

Confessio.

4. idem

5. idem

6. idem

7. idem

8. idem

9. idem

10. idem

11. idem

12. idem

13. idem

possit, si quem forte legibus misericordia melius instruunt inueniat, qui pauperem porrigit. ¶ Ad hanc (quod omnia ploratum cauendum est) si pauperes inde etiam vulgoz tamen acriter ad confessionem coegerantur, delictus non optime Princeps, qui in suu ventre posuit, ut falso sibi que multi coegerantur, sacramentum ne fame extangularentur, contaminantes? Revera quando sancta synodus sacramenta coelationis (quod in iure diuino erat) quod tamis edixit, preuidabant sancti patres, si maiores poenas circumfassent, pauciores forte fore qui preceptum transgredierentur, nihilominus tamen veriti ostimore gravissima poena sacrificatus aliquis esset in sacramentu hinc confitendo, satis duxerunt transgressorem ingressu ecclesia & ecclesiastica sepultura interdicere. Quae quidem quamvis Christianis pro acerbiori poena, quam extrema fames habenda esset, tamen non tam homines deterret, quam persona temporalis, ut eius metu sit quis confiteatur. Vnde illam ex sexdecim qualitatibus & conditionibus qua sacramento confessionis circumstare debet, nempe quod sit libera, intelligere nequeo, quomodo stare simul potest cum tanto rigore cogendi homines ad confessionem. ¶ Quartum ergo ad correctionem pauperum pertinet, sanctissime inter hos articulos institutum est, si id modum diligenter executioni mandetur) primum, ut pauperum parvuli patru cura emancipati patronis deputentur, aut artibus & opificiis addicentur. Pauperes deinde nonnullum, ut cōdicas publicas audiant, compellantur: vbi religionem & virtutē doceri possint, admoneri que & exhortari. Quibus optimū esset viros aliquos probate vite praescire, qui eorum curā & rationem haberent. Id quod planū esset corporibus spiritualē etiam misericordia adhibere. Exemplo dei, qui quorum corporalem vitam providenter sustentat, spiritualē quoque legibus, consiliis, & exemplis, instituit, admonet, ad bonumque & honestum inducit.

Secreta critica  
mina non p  
dantur.

## Paup. Deliberatio.

Correptio  
pauperum

Threno. 4.

## In causa

Est enim sicuti vñquā gentiū, in Hispania praecepit obseruādus modus ille en angelicus eleemosynarū, vt nesciat sinistra quid faciat dextra. Id quod Ambro. Nicolaus, Chrysost. & alii sancti patres obseruantissime faciebant. ¶ At quod peius multò est, ne dicā magis iniuriam, anteq; miserrimaz eleemosynæ impendatur, occulta nonnūquā criminā prēter iuris ordinis exquirūtur. In reflectione, quā de ratione tegendi & detegendi secretū edidimus, pro virili nostri tractauimus, nullū ius esse perquirēdi perserutandi, criminā, nisi quae aut fama proclamat, aut indicia vt cunq; produnt. Neq; semper dītū peccata, his etiam prētentibus, & proclamantibus vestigantur. Et tamen pauperum maiori multò cura ac diligentia secreta peccata deteguntur, quā in misere subleventur. Miseranda gentis conditio est, si vt obolū tandem suscipiant, tantum subire habent periculum famae. Cū tamen in hac remediatione opus esset, quod calamitosi homines ærumnis & miserijs afflitti se p̄fissimè laudianimi gratia peccata admittantur, quibus diuites ex delicijs & fortunarum affluentia multò maiora comittunt. Quod si meditatio haec nō satis est, vt miseris pauperibus venia concedatur, quas nam ex his erratorū poenas acerbiores in hoc seculo exigamus, quam suis ipsi calamitatibus & rebus aduersis & afflictis luunt. Honoribus exclusi, deliciarum expertes, nudi, sine lecto, sine techo, perpetuum bellum cum gelu, cum a stu, cum fame deniq; sustinentes: quod est omnium atrocissimum. Nam melius est occisis gladio (ait ille propheta) quā interficere fame. Orbidieneque rebus omnibus, quae homines faciunt in hac vita felices. Atque adeo penē mundo extortes, vitam agunt, morte nihil magis expectandam. ¶ Adde quod quā plurimē pauperes (quod in hominibus est in humanissimum) ab egestate & mendicitate in huiusmodi crimina precipitantur. Et idcirco ambabus rationibus sunt in pauperes crudeles auari diuites: & qđ prae auaritia & tenacitate admittendis culpis causam dederunt: & quod de admissione ruribus occident, si sacerdentis sibi amicos de manu iniquitatis, qui eos recipiēt in eterna tabernacula. Quam obrem Paulus Timotheū instruit, vt diuitibus huius seculi praecipiat facile tribueret. Nam quid diuites fieri volunt, incidunt (inquit) in tentationem & in laqueum diaboli. Quid plura. Si non solū in eterna tabernacula recipi, sed gloria illius eternæ auidissimis inter principes illie & perfectissimos esse (vt debemus omnino) affectas, nullam tamen Christus monstrauit viam, nisi vt videntis omnibus quae habes, & in usus pauperum distributum, cum ipse sequaris. Et haec satis superque de inquisitionibus, discussionibus, & perserutationibus, quae in pauperes primo, tertio, & quarto articulis annotatur, dicta sunt

## Paup. Deliberatio.

117

tianur, tam iusti esse in pauperes velimus, vt etiam efficiamur in iuri. Deinde ne tanta cura & solertia in vagabundis extinguendis, repellendis aduenis, incolis denique de vita & moribus exquirendis, eo tandem eiudat, vt eleemosynarū cumulus decreseat. Illud enim iterū atq; iterum admonere nūquam me pigere poterit, qđ si his perserutationibus rariores aut minores sicut eleemosyna, multò melius pro bono diuitum fuisset, vt nūquam in mēteuvenient. Nam et si multò fierent ampliores, nunquam ad iustum pertingerent. Est enim eleemosyna Christianis in usus frequissimos necessarios.

Ecclesiast. 1.

Si enim inaudientē vitorum flammam regnū sanguine cupis, sicut ignē ardētem (ait Sapiē) extinguit aqua, sic eleemosyna reficit peccatis. Et si admissa iam peccata redimere concupisces, audi Danielē prophetam. Peccata tua Daniel. 4. eleemosynis redime: & iniquitates tuas misericordias pauperū. Quod si minimas etiā peccatorum reliquias eluere prorsus exoptas, quid iubeat Christus, ausculta. Date eleemosynam, Luc. 11. & ecce omnia munda sunt vobis. Simundus iam factus itinerarium huius vita cibum atq; penus omne præparare est animus, sapiē ruris Ecclesiast. 17. sūs ait in ecclasticō, quod eleemosyna viri quasi saeculus est cū ipso: & gratiam hominis quasi pupillā conseruabit. Si thesauros tuos aues à tinea & ærugine & prædonibus seruare, pauperū fidei committe. Nam de eleemosynis Christus loquebatur, quando aiebat. Nolite thesaurezare vobis thesauros in terra: vbi æru go & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt & furātur. Thesaurizate autē vobis thesauros in celo: vbi neq; tinea neq; ærugo demolitur, neq; fures effodiunt & furātur. At qui diuitib⁹ huius seculi, quibus (difficultatis explicande gratis) impossibile ait esse intrare in regnum cœlorū uti camelum per foramen acus, hoc vnum res medium reliquit, si sacerdentis sibi amicos de manu iniquitatis, qui eos recipiēt in eterna tabernacula. Quam obrem Paulus Timotheū instruit, vt diuitibus huius seculi præcipiat facile tribueret. Nam quid diuites fieri volunt, incidunt (inquit) in tentationem & in laqueum diaboli. Quid plura. Si non solū in eterna tabernacula recipi, sed gloria illius eternæ auidissimis inter principes illie & perfectissimos esse (vt debemus omnino) affectas, nullam tamen Christus monstrauit viam, nisi vt videntis omnibus quae habes, & in usus pauperum distributum, cum ipse sequaris. Et haec satis superque de inquisitionibus, discussionibus, & perserutationibus, quae in pauperes primo, tertio, & quarto articulis annotatur, dicta sunt

Matth. 6.

Matth. 19.

Luc. 16.

1. Timo. 6.

H. 3.

sint. Nam secundum & quintum in priori parte deliberationis huius expeditum.

### Deratione ostiatim postulandi.

Capit. 11.

**E**t tandem institui nostri peruenit tum est, ubi eum articulum, in quem ex his, qui circumferuntur propensius incumbitur, pertractemus. Qui est, utrum aequum bonumque sit: & (ut Paulinus verbis vestimentarum) expediens atque edificans pauperes alter ego. Cuius authorem fuit qui Pythagoras. Amicorum omnia sunt communia: & amicus ianuis Christianorum arcere, & hospitalibus alere, quam permittere, ut suas ipsi serumnas & calamitates Christianis oculis coram obijciant. Id quod re vera (nifallor) non tam est extra controversiam, quam autores horum articulorum existimant. Atqui ut sumnum ius ab aequitate & misericordia discernamus, Cœlilio. 1. primahuius articuli fuerit conclusio. Princeps penes quem potest as est reipublica, ius auctoritatemque habet prohibendi mendicos, ne postulent ostiatim: dummodo victum eis vestitumque ac reliqua pro suo statu necessaria alia via & ratione congruerter prouideat. At non illis neque alio modo. Neq; est qui huic possit conclusioni probabiliter reclamare. Sane que sit evidenter, quam, ut multis testibus indiget. Princeps hanq; cum (ut est. 2. Ethic. apud Aristot.) in hoc naturali lege atque divina reipublica praefectus sit, ut bonus faciat cives, etenim quicquam potest edicto praecipere, quatenus opus virtutis est: eaque subinde inhibere, quae vita sunt & peccata. At egenis quadiuagent, nullum peccatum est super ostiatum quæceter: quæ primum autem necessaria illis lupetunt, non possunt, circa culpam, praetextu paupertatis aliena petere. Quando ergo illis princeps, aut reipublica necessaria ministraverit, inhibere potest ne ostiatum postulent aliter vero minimè. Neque id solù crediderim, ut ea sit autoritas in principeverum si cōmode hoc fieri posset, ut abundes publica pauperibus prouideret ne ostiatum oppida circumire cogerentur, hac equidem ratione & veritas euangelica, & Christi charitatis, cuius nos viiis capitib; membra sumus, splendit diis multò in Christiana reipublica collucet. Nam quo modo legē qua proximos, ut seipso diligere iubentur, more illi precor exhibent, inter quos ali; honorum sunt omnium copias redundantes & superfluentes, ali; vero per extremitum in summaestate & mendicitate cōstituti Philosophi cuiusdam ex naturalibus celebratur sententia. Qua, eam ditissimum hominopauperissimi se alterius amicissimum pracepto, aut lege prescriptus. Quid est dice-

Aristot. 2.  
Ethico.

dicaret, respondere fertur, inter ditissimum hominem & mendicum non esse credibile ullam amicitiam intercedere. Id quod diuinus noster Apostolus, cuius paulo ante memini, illis verbis expressit, quibus ait. Si quis habens substatiā huius mundi &c. Hanc equidem amicitię legem multò ante quā in euangelio, in membris mortalium Deus inscriperat. Quā nimis rum solenni illo proverbio expressit gentilis. Amicorum omnia sunt communia: & amicus ianuis Christianorum arcere, & hospitalibus alere, quam permittere, ut suas ipsi serumnas & calamitates Christianis oculis coram obijciant. Id quod re vera (nifallor) non tam est extra controversiam, quam autores horum articulorum existimant. Atqui ut sumnum ius ab aequitate & misericordia discernamus, Iudicium. 1. primahuius articuli fuerit conclusio. Princeps penes quem potest as est reipublica, ius auctoritatē habet prohibendi mendicos, ne postulent ostiatim: dummodo victum eis vestitumque ac reliqua pro suo statu necessaria alia via & ratione congruerter prouideat. At non illis neque alio modo. Neq; est qui huic possit conclusioni probabiliter reclamare. Sane que sit evidenter, quam, ut multis testibus indiget. Princeps hanq; cum (ut est. 2. Ethic. apud Aristot.) in hoc naturali lege atque divina reipublica praefectus sit, ut bonus faciat cives, etenim quicquam potest edicto praecipere, quatenus opus virtutis est: eaque subinde inhibere, quae vita sunt & peccata. At egenis quadiuagent, nullum peccatum est super ostiatum quæceter: quæ primum autem necessaria illis lupetunt, non possunt, circa culpam, praetextu paupertatis aliena petere. Quando ergo illis princeps, aut reipublica necessaria ministraverit, inhibere potest ne ostiatum postulent aliter vero minimè. Neque id solù crediderim, ut ea sit autoritas in principeverum si cōmode hoc fieri posset, ut abundes publica pauperibus prouideret ne ostiatum oppida circumire cogerentur, hac equidem ratione & veritas euangelica, & Christi charitatis, cuius nos viiis capitib; membra sumus, splendit diis multò in Christiana reipublica collucet. Nam quo modo legē qua proximos, ut seipso diligere iubentur, more illi precor exhibent, inter quos ali; honorum sunt omnium copias redundantes & superfluentes, ali; vero per extremitum in summaestate & mendicitate cōstituti Philosophi cuiusdam ex naturalibus celebratur sententia. Qua, eam ditissimum hominopauperissimi se alterius amicissimum pra-

re.

re. Neque taxatum est quotam bonorum partem hominis teneantur in eleemosynas clari: vt putā decimam, aut vigesimam. Neque diffinitus est numerus pauperum, quos certi homines, aut res publica aere teneretur. Neq; præscriptum est quibus necessitatibus debeamus opulari. Sed solum admoniti sumus, pauperes nos semper habituros. Et vehementissime a Christo seruatore nostro & pollicitationibus allecti sumus, & cōmissionibus perterriti, ut proximos sicut nos ipsos diligentes, neminem necesse habere præ facultate nostra sumus.

Fundamen  
tum. 2.

¶ Secundū id sit fundamentū, cuius supremū videlicet, quod præter dotes hospitium, & si quis fuit alij prouetus, aut thesauri pauperibus decreti, qui sint velut corū propria bona, non possunt homines lege obligari ad eleemosynas præter eā quae est in euāngelio: sed (ut vsus modo habet) integrum liberumq; est cuicunq; quam voluerit eleemosynam subserbere. Adiicio, homines esse etiā in Christianismo tenacissimos: qui nulla, quātumvis magna improbitate ad eleemosynas flecti possunt. Quin vero rarissimi sunt, qui, & pro sua facultate, & pro miserorum inopia iuxta veritatem euāngelicam eleemosynas faciant.

Fundamen  
tum. 3.

¶ Tertiū subiectum fundamentū quod appri me vellem eos considerare, quod quot mendicos occcludere moluntur. Nempe quod quicūq; iure postulandi mēdicos priuauerit, aut quō priuētur, in causa fuerit, debitor proinde sit eorum leuandæ misericordiae ac necessitatibus subveniētis saltē, quibus moraliter (ut ait) loquendo, verisimile est potuisse illos postulando prouidere. Ut si faciamus exēpli gratia eētū, aut mille in vrbe legitimos pauperes esse, quorū necessitatibus prouideri satis minoris nequit quāducētis aurēis: quos verisimile est, si ostiatum mendicare permitterentur, posse eos confidere. Intelligo si tunc fundamentū hoc, quod quānus nemo tunc postulare permisit ex iustitia teneretur, sed esset misericordia subuenire, tamē postulare prohibitis teneatur res publica, aut ille qui postulare prohibuit, ex iustitia ad tolos bis cētum ducatos. Res certe est cōpertissima. Nā illi tunc habent ius pretendi, & quicūq; hominem iure suo pellit, tenetur de dāno, secundū illud. Qui causam dāni dat, dānu dēdītē videtur. His ceu fundamentis subiectis, probatur cōclusio secunda. Antequā mendicē lege postulare interdicantur, necessitatum est ita omnibus corū necessitatibus prouidere (iuxta tenore tertii fundamenti) ut de iustitia illis necessaria debeatetur nō autem pro-

vidētia h̄c moraliter (quod aiunt) est possibilis: non ergo eos fas est, ne postulent, vetare. Quod autem non sit possibile, ut inclusillis ad iustum prouideatur, certe primū ac secundū fundamentum satis ostendūt. Nam si neque pauperes, neq; ea quibus indigent suberto vlo numero, aut modo cōprehenduntur (cum tam indigena quā adueniat, ut p̄fatis sumus; ius habeat postulandi) & ciues cogi ad eleemosynas non possunt, quomodo res publica dībitum (eius mendicationem prohibendo rea facta est) solvere quāso poterit. ¶ Id p̄serrim, quod inter pauperum necessitatēs non tātum est, sed vestitus, lecū, & si pauper familiā habet) penus reliquum, & supellestis do mus. Et quando niendicare permitterentur extra extremā aut fortē graue necessitatē, nullus tenerei misericordiā impartiū. Cū vero prohibentur, id quod erat misericordia, iustitia factū est. Nā qui iure suo ut paulo ante dicebā, pauperē exopoliat, debitor oīum efficitur, que posset pauper mēdicando acquirere & cōficerre. ¶ Secunda ratio est, q; de mensa seu portione illa quae inclusis pauperibus distribuūtur, intelligere nequo quā ratione & mēsura fieri possint cōmodē. Nā sunt inter pauperes, quorum vni pro cōplexione sui, & calore stomachi non sufficiunt trū aliorū portiones: quod si & quales omnibus sportulae distribuātur, ne cesset illum perpetuā cū fame pugnā habere. Qui tamē ius habebat postulandi quoadusque extinguitur posset famē. Quis enim fuerit qui vel mancipij famē pane saltē nō expluerit, qui nō merito suo inhumanitatis & feritatis redargueretur. ¶ Ratio tertia quāvis in hac deliberatione primum non habeat locum, nec tamen est in postremo. Postquam ratio huiusmodi eleemosynarum in suū esse cōcepit, experientia cōpertum est, q; ratē portiones & sportulae qua pauperibus distribuūtur, vix suppetunt, ut homo qui modo stomacho nō sit languēti panis habeat saturitatē: aut fortē si holeta aut legumina, vel denū si fortē in hebdomada frustulis carniū emere possit. Atqui non ne satis est, si hoc inter diutes pauperes, diffrerat, q; diutes habeat vnde alilib; pretiosis ali, laetiūre q; possint: pauperes vero minime nisi iniquissimam insuper cōditionem misera dis adiecerimus, quibus libertatem etiam auferamus, ne possint vñquam animū rebus adūctis afflictum cibis recreare, quos humano generi deus & natura indulit? Pauper in quāque usus quotidiano victu, parco quidem vñiq; vitatur, haec saltē libertate recreatur, quā possit aliquando in domum incidere, vñbent-

H 4 gous

gnus homo ad mensam sedet: qui scutellā for-  
te porrigit, fructū usum, aut iū genus delici-  
tum aliquid: quod solet se perecipere, indulgi-  
ti. Tamen frequentissima continua locundis sume-  
solendida: uerum reliquie postquam familiam  
explent, mancipijs exponuntur, aut forte, p-  
roficiuntur canibus. Ut pector huiusmodi dos-  
tus pauperibus nō prandantur? Nā si quibus-  
dam grāmaticis fides est, inde verbū pando-  
notione traxit, q̄ etiā in gētilitate, quib⁹ Chri-  
stus eleemosynas nunquā predicauerat, per-  
actis coniunctis portae aperiebanis, vt egenis pa-  
nis datur. Aut quia Cereris templum apertum  
semper regens patebat, quibus panis da-  
batur. Ad huc iudicium pauperum, quo de  
eorum agitur vita, ad paucorū potentiam redi-  
gere, non est sane adeo tutum. Nam ut sint isti  
duo aut tres qui negotiis pauperū deputantur  
& praferuntur, homines probi, optimēq; exas-  
timationis, possunt alij contingere, qui aliqua  
forte de causa odio, habent pauperē, aut falso  
testimoniō decepti (quz ut supra dicebanus,  
frequentissima sunt in vicinia pauperū) pro-  
nuntiat, pauperē non habere legitimā causam  
mendicandi, quid ille tunc miser faciet? Quo-  
circa in illis constitutionibus Hippi in Flādria  
hoc certe bene cautū est, vt possint mendicin-  
ibus cuiuscunq; procerū suūtatis miseras  
suis & ualuitates exponere, ne quā pauca  
condemnati, cum nō mea deficiantur.  
Sed & hoc p̄iūt̄a plenē ex his articulis ca-  
pēnos, potius. Admitunt postea aduenā &  
perigrinū verū pauperē aduentare, que sal-  
tem in triduum hospitio donant. Audi maxi-  
mū p̄inceps quantū negotiis faciliū sūt an-  
tequātū rom pāns atq; pāst. Fac urbem in-  
trat, si hīc, aut de itinere lan-  
guerē, op̄ūstā, et habet p̄rōtāri, ibi nā  
p̄tāt̄ uis pauperi, cōt̄, cōt̄ in se mē vīcatim  
obest ad p̄tāt̄. Vt in tridūt̄, soſan non  
elidit, aut dormit, exp̄lāt̄ eōpt̄. Tum  
autē alij eōt̄, et ab aliis, elpondere  
op̄it̄, etiā vīnat̄, & quōd adit̄. Et tandem in  
dolādā q̄dā līcī accipit̄, & tunc ad quā-  
tūt̄ in iūt̄, aut p̄t̄, p̄t̄es quē re conditū pe-  
cātū, et ēōt̄. Et ita integrum diem ab  
sumit, aut quā sumē miser sedare & lassi-  
tūdūm p̄t̄ē licet. Ita audio in aliis quibus  
cūt̄ālū, sanctiū, cōt̄ālū, an ahī mēs  
fuerit p̄t̄ē, ita cūt̄ālū. Debet enim Xe-  
nō de aliis (quod cūt̄ālū domus) exposi-  
tūt̄, etiā p̄t̄ē, in deberent esse in por-  
tis ciuitatis, qui eos re dā in hospitū perdue-  
rent. Colig, re ergo nihil videor, quod que  
admodum ea, q̄ dicebāt̄, sermē nō esse possi-

Hoc verū tamē ipso Achille, quem ab eis pu-  
gnare isti putant, qui rem aliter considerant  
conuincuntur, ut hanc eleemosynarum ratio-  
nē repellant. Et enim si legitimi pauperes  
plures forte non essent, neq; eorum & iūmē  
& necessitates, maiores, quā eleemosynarū  
az, quod haec ratione cōbūt̄, fateor homi-  
nes quantūcūq; diuitiae amplius non tene-  
ri. At cū verū pauperes fictis & simulatis de-  
pulib⁹, eorumq; inopia & calamitatis multo  
sunt maiores quā quibus sūt ipsa eleemosy-  
narum quē hac ratione conficitur, sufficiat:  
atque adeo diuites (illi maxime si qui sunt au-  
re & terreae) ad ambores eleemosynas lege.  
Euāgēlica compellantur in dāmo potius di-  
uitium ponendum est, quod validi mendican-  
tōs, qui fraude & improbitate eleemosynas  
extorquent, expellantur, si quantum illis  
admitit, integrum in legitimis pauperes con-  
seratur. Quid autem necessarium sit eleemo-  
synas h̄c in iūt̄ orationē fieri & extenuari, pre-  
ter experientiam, rationes quoque in compre-  
hensione. Primum quod mēh̄bi pro se postu-  
lant, pro mendicis alij tantum differt, quā  
masūt̄ edificare potest. Diuites cum quinta-  
sintūcūg; misericordia, honoris gratia, pro pau-  
peribus postulant, qui a prādūtū domi ap-  
paratūt̄, satis le officio fecisse putant, si  
eleemosynas petant, & duos aut tres vicos ei-  
cumcāntian vero p̄t̄entes obtineant, non tān-  
tūt̄, Aliudicūs vero miserrimus, qui sola  
mēdicatione prandium agitur, non satis ha-  
bēt p̄t̄ē, sed improbisūt̄ esilitigat̄, quo  
adūt̄, etiam ex dūfūtū corde obolū ex p̄t̄ē.  
Ne satis habet vīa hora discurrere, dūt̄  
tūt̄, et cōparāt̄, vīt̄ū op̄ūs fuerit. Pu-  
t̄as ne p̄inceps cōt̄ālū mē nō hac etiā vī-  
cāt̄, p̄t̄ē p̄t̄ē (quādā p̄t̄ē oīate dōct̄bat).  
Cāt̄ālū pau. erūt̄ p̄t̄ē, etiam p̄t̄ē, etiam  
tūt̄ālū, aut cōt̄ālū, heām introdūxit, vīb̄ ho-  
mīs illā aūt̄ī sūt̄ mēt̄, nō cōt̄ālū adūt̄, quāt̄  
cūpāndū atēmōdāt̄. Et amicus qui oīat̄  
clēfēt̄ & cū p̄t̄ē sūt̄ mēt̄, etiā &  
mōlestē fēt̄ēt̄ surgere, vt autē mōrē ger-  
rēt̄. Nil ulūt̄ sūt̄ magister nosler, quod ille  
ostēt̄ p̄t̄ē p̄t̄ē, etiā cōt̄ālū, nō tamū  
petentis improbitatē & electiurgēs officium  
exhibet. Re vera si alius ad tūt̄ālū necē-  
stātēt̄ aēnā p̄t̄ē iūt̄ālū, nō tamū  
prohējōt̄ ille, vt misericordiam consequere-  
tur. Mox secunda hāt̄ālū ratio est, q̄ quem ad  
modum in malis & tarpib⁹ cūt̄ālū, ita &  
in bonis & officiis vīt̄ū accidere solet. Nam, ma-  
teria obiectūt̄ p̄t̄ē, aut virtutis, aut vīt̄ū  
et eo multo minore eleemosynā in albo pa-  
perum consignata fuit, quāt̄ de yāt̄ālū  
H 5 te, vīb̄

Arculae æra

Eleemosyna ex omni su-  
pelleculi.

Bron.  
Misericor-  
dieratio.

te, vbi amplissimæ aliæ siebat, vel suspicari vil-  
lus poterat. At qui de illa cōscripta summa ante  
tres menses bona pars subducta est. Quartæ  
verò iam nunc restat, nescio. ¶ Ob idq; vt viā  
iam hinc qua ad obiectiones respondeam, com-  
muniare incipiam, quod in alijs regionibus, vbi  
homines populares magis sunt, atq; ciuiles, &  
qui legem bonam commune facilius conti-  
nentur: quod illic (inquam) de hac eleemosynarum  
ratione consilium fuit, nemo adeo  
potest exemplum Hispanis ad imitandum pro-  
ponere. Quid autem pecunie in arculis æra-  
ris, que in templis exponuntur, congeritur,  
suppedet dicere quim sit exiguum, omnique  
æstimatione minus. Illi enim ipsi qui occurribus  
tibus mendicis libenter liberaliterq; misericordiam  
effundebant, cum obviis pauperes non  
habent, non solum mittere eleemosynas ad ar-  
culas obliuiscuntur, sed quando templum in-  
grediuntur, quod petenti viuo pauperi porri-  
gerent, muto lapidi aut ligno non ita animan-  
tur conferre. Qua date adeo si de diuitijs sunt  
æaria illa, vt nullum eis minus nomen, quam  
gazophylaci cōueniat. ¶ Ad hæc illi qui albo  
eleemosynarum scribūtur, solum sunt patres  
familij. Dum vero mendici discurrent, si non  
dat maritus, erogat forte vxori: que est in pau-  
peres propensior. Si non pater, confert tamen  
filius. Quod si forsitan non tribuit heros, famu-  
lus largitur. ¶ At qui (quod præcipuum momen-  
ti est in hac re argumentum) eleemosynæ non  
tantum ex pecunia fieri sunt solitæ: sed ex omni-  
ni supelleculi domus. Reperias enim qui in lar-  
gienda pecunia sunt parcissimi, boni tamen  
consulunt, si coniux panem porrigit, aut men-  
sa reliquias, obsoletam vestem, subueculam lin-  
team, protriuum calceum, lignorum fasci-  
cum, quæ omnia profectò si cumulo eleemosynarum eximas (vt est hac ratione necessa-  
rium) nescio ad dimidium excipias. ¶ Sed prater decrementum atq; detrimētum  
eleemosynarum, quæ institutum: hoc arcendi  
pauperes manifeste cōsequuntur, alia via rem  
aggrederi possumus. Misericordia ratiō non in  
hoc tantum posita est, vt misericordia opem & au-  
xilium quisq; ferat in hoc præterea, quin-  
imo in hoc primū, vt animus intus calamitatis  
pauperis misertus, compatiatur misero, & quā-  
do ad opus facultas nō sufficit, affectus hic in-  
meritis ponitur apud Deum. Id quod in Chri-  
sto cōtemplari possumus. Qui antequam tur-  
ba illius in cōmo extincta fama, iā studinē  
recrearet, legimus apud Matth. & Mar. quod  
misertus est turba, que triduo sustinebat il-  
lum. Ex quo diuino affectu opus foras pro-

cessit. Qui ergo pauperes oculis Christianorū  
cripiunt, pingue (quod aiunt) lactis, optimum  
in quam quod est in virtute hac præstantissi-  
ma misericordia tollunt. Nam velut fortis &  
strenui homines esse non possunt, nisi qui con-  
spectu armatorum hostium saepe fuerint irri-  
tati, ita neq; misericordes, nisi qui ærumnas ca-  
lamitatisq; & res aduersas & afflictas paupe-  
rum coram viderint, & contractauerint. Quā  
ob rem, vt sunt quibus pauperū aspectus nau-  
sciam mouet, & clamor aures obtundit, sunt ni-  
hilominus alio quibus in hac parte mos potius  
gēredus esset) qui conspectus ærumnis paupe-  
rum, cor ad misericordiam emolliunt, & quas  
æstimatione minus. Illi enim ipsi qui occurribus  
tibus mendicis libenter liberaliterq; misericordiam  
effundebant, cum obviis pauperes non  
habent, non solum mittere eleemosynas ad ar-  
culas obliuiscuntur, sed quando templum in-  
grediuntur, quod petenti viuo pauperi porri-  
gerent, muto lapidi aut ligno non ita animan-  
tur conferre. Qua date adeo si de diuitijs sunt  
æaria illa, vt nullum eis minus nomen, quam  
gazophylaci cōueniat. ¶ Ad hæc illi qui albo  
eleemosynarum scribūtur, solum sunt patres  
familij. Dum vero mendici discurrent, si non  
dat maritus, erogat forte vxori: que est in pau-  
peres propensior. Si non pater, confert tamen  
filius. Quod si forsitan non tribuit heros, famu-  
lus largitur. ¶ At qui (quod præcipuum momen-  
ti est in hac re argumentum) eleemosynæ non  
tantum ex pecunia fieri sunt solitæ: sed ex omni-  
ni supelleculi domus. Reperias enim qui in lar-  
gienda pecunia sunt parcissimi, boni tamen  
consulunt, si coniux panem porrigit, aut men-  
sa reliquias, obsoletam vestem, subueculam lin-  
team, protriuum calceum, lignorum fasci-  
cum, quæ omnia profectò si cumulo eleemosynarum eximas (vt est hac ratione necessa-  
rium) nescio ad dimidium excipias. ¶ Sed prater decrementum atq; detrimētum  
eleemosynarum, quæ institutum: hoc arcendi  
pauperes manifeste cōsequuntur, alia via rem  
aggrederi possumus. Misericordia ratiō non in  
hoc tantum posita est, vt misericordia opem & au-  
xilium quisq; ferat in hoc præterea, quin-  
imo in hoc primū, vt animus intus calamitatis  
pauperis misertus, compatiatur misero, & quā-  
do ad opus facultas nō sufficit, affectus hic in-  
meritis ponitur apud Deum. Id quod in Chri-  
sto cōtemplari possumus. Qui antequam tur-  
ba illius in cōmo extincta fama, iā studinē  
recrearet, legimus apud Matth. & Mar. quod  
misertus est turba, que triduo sustinebat il-  
lum. Ex quo diuino affectu opus foras pro-

(s) pauperibus debemus in suis proprijs per-  
sonis exhibere. Neq; enim (inquit) officia in  
pauperes debemus tenere, aut ancillis in ipso cra-  
re: sed per nos ipsi debemus pauperibus impē-  
dere. Verbum illud Chriti auctoritatis. Si ego  
laupedes vestros dominus & magister (ac  
dixi sicut, ne cuiquam humile officium permisi)  
& vos debetis alter alterius lauare pedes. Et ad  
dit Chrysost. quod quādo quis fuerit summa  
dignitate constitutus, ac præcipui generis glo-  
ria fulgeat, nō tantum pauperes superari, quan-  
tum discipulos Christi. Quādo autē pauperi  
ministras, Christo ministras. Nam qui fulcepe-  
rit (inquit) vnam pauculū in nomine meo, me  
suscipit. Et quādū scis illis, vni de istis minimis,  
minifecisti. Haec tenus Chrysost. Vnde metuens  
Matth. 18. dum nobis esset, nequando se Christus postre-  
ma die apud nos mendicem deglissē consitebi-  
tur, impropter nobis obijcat, q; pauperes à  
Matth. 25. nostro nos prospectu abicerint. Vnde vix  
legimus, non solum sanctos foisse prælatos ec-  
clesiæ, vel unum neq; sanctos fuisse illustrissimos  
homines, de quibus nō sit memorie proditum  
q; per seipsum pauperibus cibos ministraverint:  
uno & vulnera proprijs manibus correctae  
trahant. Ut alios interierit omittā Casar's filios, an-  
glustam referat. Flacilla illa augusta Theodosij  
coniux sanctissima de hoc cu primis dñb, tri-  
partita historiæ honoribus cumulat, quod cu  
est in regni falligj, maximam sub purpura  
claudorū atq; debiliū curam habebat. Non ser-  
uis, nō alijs ministris utens, sed per seipsum agēs,  
& ad earum habitacula venies, vnicuq; quod  
opus habet, præbebat. Sic etiā per Ecclesiastū  
Xenodochia dicuntur, suis manibus ministrabat  
infirmis, ollas corū terges, sus gultans, of-  
ferens colearia, panē frangens, cibosq; mini-  
strans, calices abluens, & alia cūcta facies, qua  
seruis & ancillis mos est solēniter operari. Erat  
enī illi Christianorū antiquitat ppetuo in au-  
ribus verbum illud extremæ diei, qua se Christus  
nudū & hospitē fuisse affirmauit, & inter  
nos clausi & sitiū perpestum, vt perinde paup-  
peres, ac si Christus singuli essent, fulciperent,  
obsequijs colerent, eorumq; conspectu noble-  
arent. ¶ Hæc in gratiam eorum percepimus, qui  
animo sunt in pauperes clementi, quo  
xuti perinde absentiam non possunt nō a grē  
ferre. Sed & properer eos inhumanos homines,  
qui p̄se avaritia laxa expectora erga pauperes  
habentes, aures eorumq; precibus obtinuerunt,  
et uno dum est etiam eorum conspectu mis-  
ericordos obijcere. Auditoria que quodam / Chri-  
stianos quidem ac pios homines ad causas hu-  
iis instituti occulendī pauperes hanc etiam  
fatu